
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 252 DEL 21/11/2022

OGGETTO:  POTENZIAMENTO  PROGRAMMAZIONE  ATTIVITÀ  BIBLIOTECA 
COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno 
valore giuridico;

Premesso  che,  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n.50 del 30.11.2012, il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è stato 
affidato, a partire da tale data, a soggetto esterno all’apparato amministrativo dell’Ente,  
individuato tra le Associazioni presenti sul territorio e le Cooperative sociali iscritte all’Albo 
Regione Toscana; 

Atteso che:
 con atto del Responsabile dell’Area Amministrativa n.62/2019 si aggiudica in via de-

finitiva ad ASTIR s.c.s. Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa So-
ciale, con sede a Prato in Via Nazario Sauro n.11, il servizio di gestione della Biblio-
teca Comunale per la durata di 36 mesi periodo 1 aprile 2019 – 31 marzo 2023;

 nell’ambito del consorzio stesso è stata individuata, quale soggetto esecutore del 
servizio, la Beniamino s.c.s. Onlus, che ha recentemente mutato la propria ragione 
sociale in Linc s.c.s. onlus con sede a Campo nell’Elba (LI) in Traversa di Via Fattori  
25 Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.212 del 27.10.2022, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato condiviso il progetto di potenziamento delle attività offerte 
dalla  Biblioteca  Comunale,  approvando  la  proposta  presentata  dalla  Cooperativa  Linc 
s.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba (LI) in Traversa di Via Marconi n.25, individuata, 
quale  soggetto  esecutore  del  servizio  della  Biblioteca  Comunale,  quantificata  in 
complessivi  €  1.000,00,  attività  che  trova  finanziamento  al  Codice  di  Bilancio 
05/01/1030299/999  Capitolo  105010316500/0  del  Bilancio  di  Previsione  2022/2024 
annualità 2022 dotato di sufficiente disponibilità;

Dato atto che la quantificazione della spesa di cui al punto precedente è stata indicata 
dalla Società Cooperativa Linc S.C.S. Onlus mediante trasmissione di specifico preventivo 
acclarato al Protocollo Generale dell’Ente al n.15.141 del 21.10.2022;

Vista la precedente Determinazione dell’Area Amministrativa n.22 del 10/02/2022 con la 
quale  è  stato  registrato  apposito  impegno  di  spesa  per  l’affidamento  del  servizio  di  
gestione  della  biblioteca  comunale,  anno  2022,  a  favore  della  ASTIR  CONSORZIO 
COOP.VE SOCIALI A R.L. (Impegno n.290/2022);



Atteso che  con  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.229  del  03.11.2022  si  era 
affidata  alla  Soc.  Coop.  Linc  SCS  Onlus  l’ulteriore  potenziamento  delle  attività  della 
Biblioteca Comunale ma per mero errore materiale anziché subimpegnare la somma a 
questa  spettante  a  valere  sull’impegno  n.290/2022  sopra  citato  si  era  proceduto 
all’integrazione dello stesso che, però, era registrato al consorzio Astir sopra nominato;

Ritenuto opportuno,  pertanto,  previo  annullamento  della  Determinazione  n.229  del 
03.11.2022,  procedere  ad  integrare  il  suddetto  impegno  n.290/2022  dell’importo  di  € 
1000,00 e contemporaneamente sub impegnare la medesima somma in favore della Soc. 
Linc SCS Onlus per l’attività di potenziamento della biblioteca;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto  ed  ottenuto,  a  suo  tempo,  apposito  CIG  per  il  servizio  di  cui  trattasi  con 
attribuzione del numero: 7804898594;

Atteso che per mero errore materiale di trascrizione nell’impegno assunto per l’annualità 
2022 n.290/22 si fa riferimento erroneamente ad altro CIG e ritenuto pertanto di dover 
procedere a rettificare la discrepanza evidenziata;

Preso  atto che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136,  l’operatore 
economico ha già presentato apposita dichiarazione circa l’attivazione di un conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche al fine di verificare le condizioni per il  rispetto  
della tracciabilità dei flussi finanziari (In atti);

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento  sia  dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL con  Durc  Prot. 
INAIL_34609778 del 14.09.2022 con scadenza al 12.01.2023;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto, inoltre, che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2022;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1 di annullare, per le motivazioni espresse in premessa, la Determinazione dell’Area 
Amministrazione n.229 del 03.11.2022;

2
3 di affidare alla Società Cooperativa Linc s.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba (LI)  

in Via Marconi n.25 - Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492, l’ulteriore potenziamento delle 
attività della Biblioteca Comunale, ai sensi di quanto stabilito dalla Giunta Comunale 
con Deliberazione n. 212/2022;

4 di incrementare, a tal fine, di complessivi € 1.000,00 l’impegno di spesa n.290/2022 
registrato  a  favore  Astir  Consorzio  Coop.ve  Sociali  a  R.L.  imputato  al  Codice  di 
Bilancio  05/01/1030299/999  Capitolo  105010316500/0  del  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024  annualità  2022  dando  atto  che  il  CIG  relativo  al  medesimo  è  il  n. 
7804898594;

5
6 di sub impegnare la spesa di € 1.000,00 a favore della Società Cooperativa Linc 

s.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba (LI) in Traversa di Via Marconi n.25 - Cod. 
Fisc.  e  P.IVA  01343580492,  in  quanto  nell’ambito  del  consorzio  Astir  è  stata 
individuata  quale  soggetto  esecutore  del  servizio  di  biblioteca, registrandolo  al 
Codice  di  Bilancio  05/01/1030299/999  Capitolo  105010316500/0  del  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024 annualità 2022, che presenta congrua disponibilità,  in quanto 
l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno,  a  valere 
sull’impegno n.290/2022;

7 di attestare il rispetto:



 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Atteso che:

